О РЕГИОНАЛЬНЫХ СТАНДАРТАХ ОПЛАТЫ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН НА 2016 ГОД

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ПО ТАРИФАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 18 ноября 2015 года N 10-29/кс
О РЕГИОНАЛЬНЫХ СТАНДАРТАХ ОПЛАТЫ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН НА 2016 ГОД

Зарегистрировано в Минюсте РТ 8 декабря 2015 г. N 3065
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Татарстан от 30 декабря 2005 года N 138-ЗРТ "О региональных стандартах оплаты жилого помещения и коммунальных услуг в Республике Татарстан", Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 15.06.2010 N 468 "Вопросы Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам" Государственный комитет Республики Татарстан по тарифам постановляет:

     1. Установить региональные стандарты нормативной площади жилого помещения, используемые для расчета субсидий, в следующих размерах:

     на одиноко проживающего гражданина в размере 40 кв. метров общей площади жилого помещения;

     на одного члена семьи, состоящей из двух человек, в размере 23 кв. метров общей площади жилого помещения;

     на одного члена семьи, состоящей из трех человек, в размере 17 кв. метров общей площади жилого помещения;

     на одного члена семьи, состоящей из четырех человек, в размере 14 кв. метров общей площади жилого помещения;

     на одного члена семьи, состоящей из пяти и более человек, в размере 12 кв. метров общей площади жилого помещения.

     2. Установить на период действия с 1 января 2016 года по 31 декабря 2016 года размеры региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг дифференцированно в разрезе муниципальных образований Республики Татарстан и категорий граждан с календарной разбивкой:

     2.1. для пользователей жилых помещений государственного и муниципального жилищных фондов, нанимателей по договорам найма жилых помещений частного жилищного фонда, членов жилищных кооперативов:

     2.1.1. в случае оплаты коммунальной услуги по отоплению в отопительный период (в том числе по показаниям коллективных (общедомовых) приборов учета тепловой энергии), при определении размера субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг применяются региональные стандарты стоимости жилищно-коммунальных услуг:

     с 1 января 2016 года по 30 апреля 2016 года согласно приложению 1 к настоящему Постановлению;

     с 1 мая 2016 года по 30 июня 2016 года согласно приложению 2 к настоящему Постановлению;

     с 1 июля 2016 года по 31 августа 2016 года согласно приложению 3 к настоящему Постановлению;

     с 1 сентября 2016 года по 31 декабря 2016 года согласно приложению 4 к настоящему Постановлению;

     2.1.2. в случае оплаты коммунальной услуги по отоплению ежемесячно равными долями в течение года, при определении размера субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг применяются региональные стандарты стоимости жилищно-коммунальных услуг:

     с 1 января 2016 года по 30 июня 2016 года согласно приложению 5 к настоящему Постановлению;

     с 1 июля 2016 года по 31 декабря 2016 года согласно приложению 6 к настоящему Постановлению;

     2.2. для собственников жилых помещений:

     2.2.1. в случае оплаты коммунальной услуги по отоплению в отопительный период (в том числе по показаниям коллективных (общедомовых) приборов учета тепловой энергии), при определении размера субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг применяются региональные стандарты стоимости жилищно-коммунальных услуг:

     с 1 января 2016 года по 30 апреля 2016 года согласно приложению 7 к настоящему Постановлению;

     с 1 мая 2016 года по 30 июня 2016 года согласно приложению 8 к настоящему Постановлению;

     с 1 июля 2016 года по 31 августа 2016 года согласно приложению 9 к настоящему Постановлению;

     с 1 сентября 2016 года по 31 декабря 2016 года согласно приложению 10 к настоящему Постановлению;

     2.2.2. в случае оплаты коммунальной услуги по отоплению ежемесячно равными долями в течение года, при определении размера субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг применяются региональные стандарты стоимости жилищно-коммунальных услуг:

     с 1 января 2016 года по 30 июня 2016 года согласно приложению 11 к настоящему Постановлению;

     с 1 июля 2016 года по 31 декабря 2016 года согласно приложению 12 к настоящему Постановлению.

     3. Установить региональный стандарт максимально допустимой доли собственных расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи в размере 21 процента.

     4. Признать утратившим силу Постановление Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам от 25.11.2014 N 10-39/кс "О региональных стандартах оплаты жилого помещения и коммунальных услуг в Республике Татарстан на 2015 год".

     5. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2016 года.
Председатель
Государственного комитета
Республики Татарстан по тарифам
М.Р.ЗАРИПОВ

Приложение 1. РАЗМЕРЫ РЕГИОНАЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ СТОИМОСТИ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ДЛЯ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНЫХ ФОНДОВ, НАНИМАТЕЛЕЙ ПО ДОГОВОРАМ НАЙМА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ЧАСТНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА, ЧЛЕНОВ ...

Приложение 1
к Постановлению
Государственного комитета
Республики Татарстан по тарифам
от 18 ноября 2015 г. N 10-29/кс

 РАЗМЕРЫ РЕГИОНАЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ СТОИМОСТИ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ДЛЯ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНЫХ ФОНДОВ, НАНИМАТЕЛЕЙ ПО ДОГОВОРАМ НАЙМА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ЧАСТНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА, ЧЛЕНОВ ЖИЛИЩНЫХ КООПЕРАТИВОВ, В СЛУЧАЕ ОПЛАТЫ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ОТОПЛЕНИЮ В ОТОПИТЕЛЬНЫЙ ПЕРИОД, С 1 ЯНВАРЯ 2016 ГОДА ПО 30 АПРЕЛЯ 2016 ГОДА

Руб.

	Наименование муниципального образования
	Минимальный перечень
	Средний перечень
	Полный перечень
	Максимальный перечень

	одиноко проживающий гражданин
	на одного члена семьи, состоящей из двух человек
	на одного члена семьи, состоящей из трех человек
	на одного члена семьи, состоящей из четырех человек
	на одного члена семьи, состоящей из пяти и более человек
	одиноко проживающий гражданин
	на одного члена семьи, состоящей из двух человек
	на одного члена семьи, состоящей из трех человек
	на одного члена семьи, состоящей из четырех человек
	на одного члена семьи, состоящей из пяти и более человек
	одиноко проживающий гражданин
	на одного члена семьи, состоящей из двух человек
	на одного члена семьи, состоящей из трех человек
	на одного члена семьи, состоящей из четырех человек
	на одного члена семьи, состоящей из пяти и более человек
	одиноко проживающий гражданин
	на одного члена семьи, состоящей из двух человек
	на одного члена семьи, состоящей из трех человек
	на одного члена семьи, состоящей из четырех человек
	на одного члена семьи, состоящей из пяти и более человек

	Агрызский муниципальный район

	"город Агрыз"
	2272
	1445
	1107
	954
	838
	3146
	2084
	1663
	1470
	1325
	3408
	2432
	1590
	1412
	1278

	"Азевское сельское поселение"
	2148
	1326
	989
	838
	722
	2297
	1474
	1138
	987
	870

	"Бимское сельское поселение"
	2148
	1326
	989
	838
	722
	2297
	1474
	1138
	987
	870

	"Девятернинское сельское поселение"
	2148
	1326
	989
	838
	722
	2297
	1474
	1138
	987
	870

	"Иж-Бобьинское сельское поселение"
	2148
	1326
	989
	838
	722
	1754
	1009
	746
	614
	526

	"Исенбаевское сельское поселение"
	2148
	1326
	989
	838
	722
	2297
	1474
	1138
	987
	870

	"Кадряковское сельское поселение"
	2148
	1326
	989
	838
	722
	2297
	1474
	1138
	987
	870

	"Кадыбашское сельское поселение"
	2148
	1326
	989
	838
	722
	2297
	1474
	1138
	987
	870

	"Кичкетанское сельское поселение"
	2148
	1326
	989
	838
	722
	2297
	1474
	1138
	987
	870

	"Красноборское сельское поселение"
	2209
	1387
	1050
	899
	783
	2941
	1940
	1540
	1357
	1220

	"Крындинское сельское поселение"
	2148
	1326
	989
	838
	722
	2297
	1474
	1138
	987
	870

	"Кудашевское сельское поселение"
	2148
	1326
	989
	838
	722
	2297
	1474
	1138
	987
	870

	"Кулегашское сельское поселение"
	2148
	1326
	989
	838
	722
	2297
	1474
	1138
	987
	870

	"Кучуковское сельское поселение"
	2148
	1326
	989
	838
	722
	2297
	1474
	1138
	987
	870

	"Новобизякинское сельское поселение"
	2148
	1326
	989
	838
	722
	2297
	1474
	1138
	987
	870

	"Салаушское сельское поселение"
	2148
	1326
	989
	838
	722
	2297
	1474
	1138
	987
	870

	"Сарсак-Омгинское сельское поселение"
	2148
	1326
	989
	838
	722
	2297
	1474
	1138
	987
	870

	"Старосляковское сельское поселение"
	2148
	1326
	989
	838
	722
	2297
	1474
	1138
	987
	870

	"Старочекалдинское сельское поселение"
	2148
	1326
	989
	838
	722
	1881
	1135
	872
	740
	653

	"Табарлинское сельское поселение"
	2148
	1326
	989
	838
	722
	2297
	1474
	1138
	987
	870

	"Терсинское сельское поселение"
	2181
	1359
	1022
	871
	755
	2779
	1791
	1396
	1216
	1080

	"Шаршадинское сельское поселение"
	2148
	1326
	989
	838
	722
	2297
	1474
	1138
	987
	870

	Азнакаевский муниципальный район

	"город Азнакаево"
	2251
	1426
	1088
	937
	820
	3546
	2339
	1866
	1648
	1486
	3669
	2588
	2160
	1963
	1816

	"поселок городского типа Актюбинский"
	2273
	1449
	1111
	960
	843
	3626
	2423
	1952
	1734
	1573
	3764
	2691
	2266
	2071
	1925

	"Агерзинское сельское поселение"
	2155
	1330
	992
	841
	724
	2446
	1624
	1287
	1136
	1020

	"Алькеевское сельское поселение"
	2154
	1329
	991
	840
	723
	2302
	1478
	1140
	989
	872

	"Асеевское сельское поселение"
	2154
	1329
	991
	840
	723
	2298
	1475
	1138
	987
	871

	"Балтачевское сельское поселение"
	2154
	1329
	991
	840
	723
	2716
	1715
	1316
	1133
	996

	"Бирючевское сельское поселение"
	2154
	1329
	991
	840
	723
	2791
	1759
	1348
	1160
	1019

	"Вахитовское сельское поселение"
	2154
	1329
	991
	840
	723
	2750
	1735
	1330
	1146
	1006

	"Верхнестярлинское сельское поселение"
	2154
	1329
	991
	840
	723
	1754
	1009
	746
	614
	526

	"Ильбяковское сельское поселение"
	2160
	1335
	997
	846
	729
	2458
	1633
	1296
	1145
	1028